
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 12 de junho de 2019			   Ano II | Edição nº 177			   Página 1 de 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Leis	 2
Resoluções	 3
Licitações e Contratos	 7
Extrato	 7
Aviso de Licitação	 7



 Quarta-feira, 12 de junho de 2019				    Ano II | Edição nº 177			   Página 2 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais Leis



 Quarta-feira, 12 de junho de 2019				    Ano II | Edição nº 177			   Página 3 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Resoluções

CONCRIAC 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Rua Getúlio Vargas, 1248, fone (018) 3741-3321 CEP 16920-000 – Castilho/SP 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N. º 1.018/92 

 
 

RESOLUÇÃO nº 012 de 10 de junho de 2019 
 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE CASTILHO, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei nº. 1018/92 e 
Lei nº 2.056/10 e suas posteriores alterações,  
 
Considerando a necessidade de melhor adequar as condições do candidato a membro do Conselho 
Tutelar do Município de CASTILHO, sem contrariar as normas legais, mas facultando oportunidade 
de participação; 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 008/2019 e Edital n° 001/2019, ambos, do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Castilho/SP. 
 
Considerando as análises realizadas pela comissão especial para o processo Eleitoral da eleição de 
membros do Conselho Tutelar de Castilho - SP.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Divulga a lista de inscritos e os deferimentos e indeferimento para concorrer à vaga de 
Conselheiro Tutelar de Castilho-SP.  
 
Parágrafo Único: É facultado ao interessado, até a data de 18/06/2019 sanar a causa do 
indeferimento apontado. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Castilho - SP, 10 de junho de 2019. 
 
 
 
 

______________________________________________ 
LINDOMAR ALESSANDRO SORATO 

Presidência do CONCRIAC 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 12 de junho de 2019						      Ano II | Edição nº 177						      Página 4 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

CONCRIAC 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Rua Getúlio Vargas, 1248, fone (018) 3741-3321 CEP 16920-000 – Castilho/SP 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N. º 1.018/92 

 

LISTA DE INDEFERIMENTO E DEFERIMENTO DOS CANDIDATOS PARA O 
PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO TUTELAR DE CASTILHO 

 
Nº. de Inscrição Nome Data de 

nascimento 
SITUAÇÃO MOTIVO A PARTIR DOS CRITÉRIOS DO 

EDITAL 
001 CINARA BORGES SILVA OLIVEIRA 02/02/1989 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO 
002 VALDENICE GRANJEIRO DA SILVA 11/01/1972 INDEFERIDO FALTA ATESTADO FÍSICO/ ATESTADO 

MENTAL ORIGINAL 
003 LUCIANA ROCHA CARVALHO 14/07/1973 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO/COMPROVANTE 

CONHECIMENTOS EM INFORMATICA 
004 JAIR SILVA LIMA 30/03/1971 DEFERIDO  
005 WAGNER MORAES CAVALCANTE 25/11/1963 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO/ ATESTADO 

MENTAL ORIGINAL 
006 MARIA ROSINEIDE SOUZA C. ORTUNHO 18/08/1970 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO/ ANTECEDENTES 

CIVEIS 
007 SHEILA DE CAMPOS SANTIAGO TERRA 30/03/1968 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO 
008 SARA KATIELE MORAIS DE JESUS 27/06/1991 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO/ ATESTADO 

MENTAL ORIGINAL 
009 GERALDO PEREIRA PINTO 04/05/1964 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO 
010 MARIA APARECIDA M. DA SILVA RIBEIRO 19/06/1968 DEFERIDO  
011 WAGNER LUIZ GOMES 11/03/1983 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO 
012 EDER SILVA DE SOUZA 01/08/1980 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO MENTAL 

ORIGINAL/ COMPROVANTES DE TRABALHO 
COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

013 BRUNO DOS SANTOS AFONSO 07/04/1986 INDEFERIDO FALTA: COMPROVANTE DE TRABALHO COM 
CRIANÇAS E ADOLESTECENTES 2 ANOS 

014 ROSIANE MACHADO DA SILVA 08/05/1975 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO 
015 JESSICA DE OLIVEIRA GOMES DA SILVA 06/06/1996 INDEFERIDO FALTA: CURRICULUM VITAE/ATESTADO 

FÍSICO 
016 NEIDE APARECIDA DE SOUZA 12/10/1972 INDEFERIDO FALTA: COMPROVANTE CONHECIMENTO EM 

INFORMATICA/CERTIDÃO DE 
ANTECEDENTES CIVEIS/ATESTADO MENTAL 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 12 de junho de 2019						      Ano II | Edição nº 177						      Página 5 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

CONCRIAC 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Rua Getúlio Vargas, 1248, fone (018) 3741-3321 CEP 16920-000 – Castilho/SP 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N. º 1.018/92 

 
ORIGINAL 

017 ANDRESSA CRISTINA NERY SANTOS 12/03/1991 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO/ATESTADO 
MENTAL ORIGINAL 

018 EDSON MUNHOZ GARCIA 21/07/1960 DEFERIDO  
019 WALMIRO BAPTISTA DE SOUZA 11/12/1964 INDEFERIDO FALTA: COMPROVANTE INFORMATICA 
020 KATNARA ROCHA DOS SANTOS 03/05/1976 DEFERIDO  
021 VANESSA DOS SANTOS A. DE SOUZA 13/09/1990 INDEFERIDO TEMPO DE TRABALHO COM CRIANÇAS E 

ADOLESCENTE INFERIOR A 2 ANOS 
022 PAULO ROBERTO DA SILVA 21/09/1976 INDEFERIDO CONSTA PROCESSO CIVEL 
023 NHANDARA APARECIDA O. KLEM 23/10/1992 INDEFERIDO FALTA: COMPROVANTE CONHECIMENTOS 

EM INFORMATICA/COMPROVANTE DE 
TRABALHO COM CRIANÇAS E ADOLESCENTE 

2 ANOS/ ATESTADO FÍSICO 
024 KELI REGINA DO NASCIMENTO 15/06/1977 DEFERIDO  
025 GEAN RODRIGUES DE ALMEIDA 26/11/2019 DEFERIDO  
026 VANESSA GRACIELE L. F. DA SILVA 20/02/1991 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO/ATESTADO 

MENTAL ORIGINAL 
027 SONIA APARECIDA CARDOSO ONÇA 08/05/1975 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO 
028 LETICIA RODRIGUES DA SILVA 30/03/1984 INDEFERIDO FALTA: COMPROVANTE CONHECIMENTOS 

EM INFORMATICA/ ATESTADO 
FÍSICO/TEMPO DE SERVIÇO INFERIOR A 2 

ANOS 
029 DENISE GRACELI PEREIRA DE SOUZA 13/01/1982 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO/PROPOSTA DE 

TRABALHO 
030 YARA OHANA LOURENÇO NEVES 02/06/1994 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO 
031 VALDENICE DA SILVA 09/10/1959 DEFERIDO  
032 MARIA ESTER DA SILVA 18/11/1970 DEFERIDO  
033 STEPHANY DA SILVA BORGES 19/04/1995 DEFERIDO  
034 DIEGO HENRIQUE DE JESUS R. MARQUINI 21/11/1990 INDEFERIDO TEMPO DE TRABALHO COM CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES INFERIOR A 2 ANOS/ 
CONSTA PROCESSO CIVEL 

035 DAYANE GOMES FORTUNATO 18/01/1991 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO MENTAL 
ORIGINAL/ TEMPO DE TRABALHO COM 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES INFERIOR A 2 
ANOS 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 12 de junho de 2019						      Ano II | Edição nº 177						      Página 6 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

CONCRIAC 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Rua Getúlio Vargas, 1248, fone (018) 3741-3321 CEP 16920-000 – Castilho/SP 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N. º 1.018/92 

 
036 MARISA GOMES DA SILVA LIMA 08/04/1978 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO 
037 ROSA DA SILVA FERRAZ 01/01/1985 DEFERIDO  
038 JOSIANE POSSEBOM DIAS 23/11/1984 INDEFERIDO FALTA: COMPROVANTE CONHECIMENTOS 

EM INFORMATICA/TEMPO DE SERVIÇO 
INFERIOR A 2 ANOS 

039 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS 08/06/1977 INDEFERIDO FALTA: TRAZER ATESTADO FISICO/MENTAL 
ORIGINAL 

040 ANA LUCIA PERES MARTINS 13/10/1962 INDEFERIDO FALTA: ATESTADO FÍSICO/ ANTECEDENTES 
CIVEIS 

041 ELENICE DE OLIVEIRA SOUZA 21/10/1972 INDEFERIDO FALTA: ANTECEDENTES CIVEIS/PERIODO DE 
TRABALHO COM CRIANÇAS E 

ADOLESCESTES INFERIOR A 2 ANOS 
042 ROSIMEIRE HOFFMANN C. MOREIRA 01/02/1971 INDEFERIDO FALTA: ANTECEDENTES CIVEIS 
043 IZABEL FERREIRA LEITE 11/04/1966 INDEFERIDO FALTA: ANTECEDENTES CIVEIS/ ATESTADO 

FÍSICO/ PROPOSTA DE TRABALHO 
 

 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 12 de junho de 2019			   Ano II | Edição nº 177			   Página 7 de 7

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Castilho.

Identificação: Contrato.

Contratada: T A C Coelho Junior Informática – ME.

Objeto: Aquisição de materiais de manutenção de 
instrumentos musicais, para atender as necessidades do 
Departamento de Arte e Cultura.

Valor: R$ 13.597,00

Data da assinatura: 10/06/2019.

Vigência: 10/08/2019.

Modalidade: Pregão 16/19.

Fundamento: Lei Federal 10.520/02.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 11 de junho 
de 2019.

Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

Aviso de Licitação

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de 
Castilho, o Processo Licitatório 37/19, na modalidade 
de Pregão 25/19, na forma presencial, para o registro 
de preços para aquisição de fogos de artifícios, para 
atender as necessidades da Administração Municipal. 
Data: 01 de julho de 2019, às 09 horas. O edital completo 
e seus anexos serão fornecidos aos interessados, na 
Praça da Matriz, 247, na cidade de Castilho, Estado 
de São Paulo, e o arquivo digital será disponibilizado 
pelo e-mail: licitacao@castilho.sp.gov.br. Informações 
complementares que se fizerem necessárias deverão 
ser procuradas pelo interessado na Divisão de Licitações 
desta municipalidade, ou através do telefone (18) 3741-
9000 ramal 9034, quando o assunto se relacionar 
com os termos do presente edital, ou na Secretaria de 
Administração, através do telefone (18) 3741 9006, 
quando a dúvida se relacionar com o objeto licitado. 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, 
o Processo Licitatório 40/19, na modalidade de Pregão 
28/19, na forma presencial, para o registro de Preços para 
contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de exames clínicos e laboratoriais em detrimento 
a realização do ASO – Atestado de Saúde Ocupacional, 
normatizado pela NR 7 do Ministério do Trabalho e 
Emprego, referente ao Programa de Controle Médico 
de Saúde Ocupacional – PCMSO. Data: 02 de julho de 
2019, às 09 horas. O edital completo e seus anexos serão 
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na 
cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo 
digital será disponibilizado pelo e-mail: licitacao@castilho.
sp.gov.br. Informações complementares que se fizerem 
necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na 
Divisão de Licitações desta municipalidade, ou através do 
telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto 
se relacionar com os termos do presente edital, ou no 
Departamento de Recursos Humanos, através do telefone 
(18) 3741 9009, quando a dúvida se relacionar com o 
objeto licitado. Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento 
– Prefeita.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de 
Castilho, o Processo Licitatório 43/19, na modalidade de 
Pregão 31/19, na forma eletrônica, para a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
monitoramento de alunos, durante o calendário escolar, 
do tipo menor preço. Encerramento de recebimento das 
propostas: 27 de junho de 2019, às 09 horas. Inicio do 
pregão: 27 de junho de 2019, às 09 horas e 15 minutos. 
Referencia de tempo: horário de Brasília – DF. Local: 
www.bll.org.br. O edital completo e seus anexos serão 
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, 
na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo 
digital será disponibilizado pelo email: licitacao@castilho.
sp.gov.br, ou ainda pelo site www.bll.org.br; qualquer 
pedido de esclarecimento, em relação a eventuais dúvidas 
na interpretação do presente Edital e seus Anexos, deverá 
ser encaminhado por escrito, ao Pregoeiro, na Prefeitura 
do Município de Castilho, Praça da Matriz, 247, nesta 
cidade, CEP 16920-000, ou ainda, pelo telefone (18) 
3741-9034.


		2019-06-12T08:07:31-0300




